
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

22.0Е2021 № 03// 4 ^  -р
г. Иркутск

Об отчете о деятельности комитета 
по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому 
и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2020 год

Заслушав отчет председателя комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области о деятельности комитета за 
2020 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области за 2020 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области за 2020 год.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



О Т Ч Е Т

о работе комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономического и налогового законодательства Законодательного Собрания

Иркутской области за 2020 год

1. Цели и задачи, стоявшие перед комитетом и их реализация в 
законотворческой деятельности:

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области (далее -  комитет) в отчетный период осуществлял свою 
деятельность в соответствии с Регламентом Законодательного Собрания 
Иркутской области, планом законопроектных работ Иркутской области на 
2020 год, планом работы Законодательного Собрания Иркутской области на 
2020 года, планом работы комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономического и налогового законодательства Законодательного 
Собрания Иркутской области за 2020 год.

Основным направлением деятельности комитета является 
совершенствование бюджетного законодательства, а также регулирование 
отношений в сфере ценообразования, распределения и использования 
денежных средств, находящихся в распоряжении органов государственной 
власти Иркутской области и предназначенных для решения задач, стоящих 
перед Иркутской областью.

2. Количество проведенных заседаний -20;

3. Количество вопросов, рассмотренных на заседаниях -  58;
из -  них количество внесенных на рассмотрение сессий 

Законодательного Собрания Иркутской области -51 ;

4. Количество законопроектов, принятых в окончательном чтении и 
направленных Губернатору Иркутской области для обнародования -  20;

5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 
комитета, в т.ч. о поправках с указанием наименования соответствующих 
законопроектов:

Депутатами, в том числе членами комитета в отчетном периоде внесено 
5 законопроектов:

1) Проект закона Иркутской области№ ПЗ-706 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О налоге на имущество организаций»;

2) Проект закона Иркутской области № ПЗ-694 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области»;

3) Проект закона Иркутской области № ПЗ-706 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О налоге на имущество организаций»;

4) Проект закона Иркутской области № ПЗ-694 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области».



5) Проект закона Иркутской области ПЗ-802 «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы
налогообложения на территории Иркутской области».

Депутатом Законодательного Собрания Иркутской области
Дикусаровой Н.И. внесено 2 поправки к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-678 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

Депутатами Законодательного Собрания Иркутской области
Алдаровым К.Р., Дикусаровой Н.И., Сарсенбаевым Е.С.,Синцовой И.А., 
Безродных О.В., Труфановым Н.С., Сагдеевым Т.Р., Носенко О.Н., 
Гаськовым А.Ю., Габовым Р.Ф., Побойкиным В.Л., Любенковым Г.А., 
Егоровой Л.И. внесена 1 поправка к проекту закона Иркутской области № 
ПЗ-667 «Об уменьшении минимального предельного срока владения 
объектом недвижимого имущества в целях освобождения от 
налогообложения налогом на доходы физических лиц доходов от продажи 
объектов недвижимого имущества на территории Иркутской области»;

Депутатом Законодательного Собрания Иркутской области
Дикусаровой Н.И. внесена 1 поправка к проекту Закона Иркутской области 
№ ПЗ - 698 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

Депутатом Законодательного Собрания Иркутской области
Дикусаровой Н.И. внесена 1 поправка к проекту закона Иркутской области № 
ПЗ-677 «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О 
порядке предоставления государственных гарантий Иркутской области»;

Депутатами Законодательного Собрания Иркутской области
Гаськовым А.Ю., Дикусаровой Н.И., Егоровой Л.И., Кудрявцевой Г.Ф., 
Любенковым Г.А., Сарсенбаевым Е.С., Левченко А.С. внесено 4 поправки к 
проекту закона Иркутской области № ПЗ-706 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций»;

Депутатом Законодательного Собрания Иркутской области
Левченко А.С. внесена 1 поправка к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-706 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций»;

Депутатом Законодательного Собрания Иркутской области
Дикусаровой Н.И. внесено 2 поправки к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-734 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
транспортном налоге»;

Депутатом Законодательного Собрания Иркутской области
Левченко А.С. внесена 1 поправка к проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-734 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
транспортном налоге»;

Депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Гаськовым 
А.Ю., Дикусаровой Н.И., Егоровой Л.И., Кудрявцевой Г.Ф. Любенковым 
Г.А., Сарсенбаевым Е.С. внесено 4 поправки к проекту закона Иркутской



области № ПЗ-706 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
налоге на имущество организаций»;

Депутатом Левченко А.С. внесена 1 поправка к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-706 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О налоге на имущество организаций» -  отклонена.

Депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Алдаровым 
К.Р.; Шершневым Д.П.; Безродных О.В.; Сарсенбаевым Е.С.; Хайдуковым 
В.В. внесено 2 поправки в проект закона Иркутской области № ПЗ-694 «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

Депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Дикусаровой Н.И.; Любенковым Г.А. внесено 4 поправки в проект закона 
Иркутской области № ПЗ-694 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области»;

Депутатами Законодательного Собрания Иркутской области внесено 28 
поправок в проект закона Иркутской области от 23 октября 2020 года № ПЗ- 
768 «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов» из них членами комитета:

- Дикусаровой Н.И. с группой депутатов -  8 поправок;
- Любенковым Г.А. с группой депутатов -  5 поправок;
- Красноштановым А.А. с группой депутатов -  3 поправки;
- Сарсенбаевым Е.С. с группой депутатов -  2 поправки;
- Битаровым А.С. с группой депутатов -  5 поправок;
- Беловым А.С. с группой депутатов -  2 поправки;
- Кудрявцевой Г.Ф. с группой депутатов -  2 поправки;
- Бакуровым Е.В. с группой депутатов -  1 поправка;
- Шлаковым В.Ю. с группой депутатов -  2 поправки.

6. Информация о проведенных мероприятиях:
06.02.2020 совещание по проекту закона Иркутской области «О 

применении на территории Иркутской области инвестиционного налогового 
вычета по налогу на прибыль организаций», разработанного Союзом 
«Торгово-промышленная палата Восточной Сибири»;

25.02.2020 совещание по вопросу выделения дополнительной 
финансовой помощи Куретскому муниципальному образованию на 
исполнение решения Ольхонского районного суда от 26 июня 2017 года об 
обязании администрации Куретского муниципального образования по 
строительству автомобильных дорог общего пользования.

27.02.2020 совещание по подготовке проекта федерального закона «О 
внесении в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации» для 
повторного внесения в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации с учетом замечаний Правительства Российской 
Федерации поступивших на проект федерального закона, внесенный ранее 
Законодательным Собранием Иркутской области в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации;

19.02.2020 совещание по вопросу подготовки документации по 
планировке территории, предназначенной для размещения объекта 
«Строительство Детского многофункционального медицинского центра 
«Областная детская клиническая больница».



4 июня состоялось заседание Межведомственного координационного 
совета по выработке предложений, направленных на совершенствование 
законодательства в сфере поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Иркутской области для минимизации негативных 
последствий влияния коронавирусной инфекции (COVID-19);

10 июня 2020 года были проведены Публичных слушаний по проекту 
закона Иркутской области № ПЗ-524 «Об исполнении областного бюджета за 
2018 год»;

За отчетный период было проведено 14 заседаний рабочей группы по 
обсуждению предложений по налогам, устанавливаемым органами 
государственной власти Иркутской области и 5 заседаний рабочей группы по 
обсуждению предложений по налогам, устанавливаемым органами местного 
самоуправления Иркутской области;

Проведены следующие совещания:
27.04.2020 совещание об отсрочке уплаты налогов;
19.05.2020 совещание по проекту Закона Иркутской области ПЗ-698 «О 

внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

20.05.2020 совещание по проекту Закона Иркутской области ПЗ-698 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

21.05.2020 совещание по вопросу выделения дополнительной 
финансовой помощи Куретскому муниципальному образованию на 
исполнение решения Ольхонского районного суда от 26 июня 2017 года об 
обязании администрации Куретского муниципального образования по 
строительству автомобильных дорог общего пользования;

26.05.2020 совещание по подготовке к очередному заседанию рабочей 
группы;

27.05.2020 совещание по рассмотрению обращения Главы Голуметского 
муниципального образования Головковой Л.В.;

02.06.2020 совещание по проекту Закона Иркутской области № ПЗ-690 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области»;

05.06.2020 совещание по вопросу строительства Балаганской районной 
больницы;

26.06.2020 совещание по подготовке ответа в Комитет Государственной 
Думы Российской Федерации по федеративному устройству и вопросам 
местного самоуправления по вопросу о возможных мерах поддержки на всех 
уровнях публичной власти муниципальных образований в сложившихся 
условиях, в связи с необходимостью предотвращения распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID -19) и ликвидации ее последствий;

9.09.2020 состоялось совещание по проекту Закона Иркутской области 
ПЗ-748 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджетном 
процессе Иркутской области»;

3.11.2020 года состоялись публичные слушания по проекту областного 
бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;

08.10.2020 -  совещание по патентной системе налогообложения;



09.10.2020 — совещание по вопросу начисления заработной платы 
сотрудникам Вихоревского военно-учетного стола;

09.10.2020 -  совещание по налогу на имущество;

15.10.2020 — совещание по налогу на имущество;
13.11.2020 -  совещание по вопросу строительства Балаганской ЦРБ;
16.11.2020 -  совещание по вопросу межбюджетных трансфертов;
18.11.2020 -  совещание по предложениям министерства образования 

Иркутской области к проекту закона Иркутской области № ПЗ-768 «Об 
областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;

18.11.2020 -  совещание по предложениям министерства сельского 
хозяйства Иркутской области к ПЗ-768 «Об областном бюджете на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов»;

18.11.2020 -  совещание по предложениям министерства культуры и 
архивов Иркутской области к проекту закона Иркутской области № ПЗ-768 
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов»;

19.11.2020 -  совещание по предложениям министерства жилищно- 
коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Иркутской области к 
проекту закона Иркутской области № ПЗ-768 «Об областном бюджете на
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;

19.11.2020 -  совещание по предложения министерства экологии и 
охраны окружающей среды Иркутской области к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-768«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов»;

19.11.2020 -  совещание по вопросу внесения изменений в Закон 
Иркутской области № 75-03 «О налоге на имущество организаций»;

20.11.2020 -  совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-769 
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов»;

23.11.2020 -  совещание по предложениям министерства молодежной 
политики Иркутской области к проекту закона Иркутской области № ПЗ-768 
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов»;

24.11.2020 -  совещание по подготовке поправок к ПЗ-690 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О применении индивидуальными 
предпринимателя патентной системы налогообложения на территории 
Иркутской области;

25.11.2020 -  совещание по рассмотрению поправок к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-768«Об областном бюджете на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов»;

26.11.2020 -  рабочее совещание о формировании бюджета Иркутской 
области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов;

27.11.2020 -  совещание по вопросу строительства здания ИГКБ № 5;
03.12.2020 -  рабочее совещание по рассмотрению замечаний 

прокуратуры Иркутской области к проекту закона Иркутской области № ПЗ-



768«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов»;

03.12.2020 -  рабочее совещание по рассмотрению обращения Главы 
Голуметского муниципального образования Головковой Л.В.;

08.12.2020 -  рабочее совещание по вопросу применения 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области;

10.12.2020 -  совещание по проекту закона Иркутской области № ПЗ-791 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О дорожном 
фонде Иркутской области»;

11.12.2020 -  рабочее совещание по вопросу применения 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области;

14.12.2020 -  рабочее совещание по вопросу применения
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области;

18.12.2020 -  рабочее совещание по вопросу применения
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области;

21.12.2020 -  рабочее совещание по вопросу применения
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области;

22.12.2020 -  рабочее совещание по вопросу строительства детского сада 
в городе Тайшете в рамках Национального проекта.

7. Информация об участии депутатов -  членов комитета в работе 
рабочих органов, сформированных Губернатором Иркутской области, 
Правительством Иркутской области:

19.10.2020 -  заседание Бюджетной Комиссии при Правительстве 
Иркутской области.

8. Информация о контрольной деятельности комитета. Предмет, цели, 
задачи и достигнутые результаты контрольных мероприятий, в том числе 
мониторинга правоприменения.

Мониторинг правоприменения в отчетном периоде не проводился.

9. Депутатские и парламентские запросы, находившиеся на контроле 
комитета, их содержательная характеристика и результаты их рассмотрения в 
указанный период;

В работе комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области находятся:

1 депутатский запрос - депутатский запрос депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области Матиенко В.А. («Справедливая Россия») к 
Губернатору Иркутской области Мезенцеву Д.Ф. «Об отдельных вопросах, 
связанных с финансированием строительства Ледового дворца и сроками его 
завершения»;

2 парламентских запроса:



1) Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской 
области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. о необходимости 
принятия незамедлительных мер по вступлению в силу Закона Иркутской 
области от 16 мая 2018 года № 30-03 «О внесении изменения в часть 1 статьи 
2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (по 
предложению депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Дикусаровой Н.И.);

2) Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской 
области временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской 
области Кобзеву И.И. «О необходимости проведения анализа экономической 
ситуации в Иркутской области в связи с распространением коронавирусной 
инфекции» (по предложению фракции «Коммунистическая партия 
Российской Федерации»).

В отчетном периоде работа по депутатскому и парламентским запросам, 
не проводилась.

10. Информация об исполнении протокольных поручений:
На 35-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области была 

рассмотрена информация об исполнении следующих протокольных 
поручений:

- протокольного поручения 9-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 16 апреля 2014 года № 9;

- протокольного поручения 50-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 17 мая 2017 года№ 21;

- протокольного поручения 10-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 20 февраля 2019 года № 3;

- протокольного поручения 32-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 09 декабря 2015 года №15.

11 .Информация об участии председателя постоянного комитета, 
депутатов -  членов комитета в мероприятиях, Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации;

20.11.2020 -  совещание по проекту закона о бюджете Иркутской области 
с депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации;

27.11.2020 -  рабочая поездка депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области совместно с депутатом Г осударственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Соколом С.М. и мэром 
города Иркутска Болотовым Р.Н.;

Председатель комитета 
по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому 
и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания
Иркутской области Н.И. Дикусарова


